Opusculum *De gemmis* a Gesnero aliisque editum iamdiu profecto brevitate sua aliud se esse prodiderat, se librum illum, quem Hieronymus *insigne volumen* dixit, et aptissimum, unde *plenissimam de Rationali Aaronico scientiam consequi* Fabiola potuisset. Quid quod neutiquam ab epistola incipit, unde primigenium Epiphaniae scriptum initium sumpsisse testis erat *Fasciculus Hermianensis*?

Sed haec sunt quidem talia, ut nullus emunctae naris homo,

ad rem propius accedens, dubitare debuerit, iure et merito ab Epiphanio abiudicandum esse, quod sub eius nomine circumferbatur opusculum *De gemmis* a Gesnero vulgatum; crassiores tamen litterati rei certiores fieri luculentius non poterant, quam si ob eorum oculos poneretur primigenius ipse S. Epiphanii liber, ubi eum, ut modo factum est, reperire contigisset.

§. VI.

XVIII *De codicibus mss. unde eruta est Latina versio libri S. Epiphanii De gemmis; et quid praestitum sit in eius editione.*

Locus, ubi illum offendi primo, chartaceus codex est in fol. ex mss. codicibus bibliothecae Corsiniorum 817, quem non aetate quidem, quae vix centum annos superare mihi videbatur, sed rebus, quas primo statim intuitu continere intellexi, considerandum ratus, diligenter evolvi, nec vanus sensi integrum antiquissimi alicuius codicis exemplum esse: ea enim opinione bibliothecam Vaticanam consulens, ditissimum veterum mss. thesaurum, codicem vere pretiosum, unde Corsinianus aliique huiusmodi similes in eadem Vaticana bibliotheca a me visi, exorti sunt, adservatum inveni.

Est hic in charta pergamentina in fol., et notatur numero 4961. Praeter illud autem, quod edimus, opusculum, multas Romanorum pontificum et imperatorum epistolas continet, quarum seriem diligentius evolvisse minime piget; deprehendi enim mea cum voluptate, bono autem non meo solum, ut puto, sed communi omnium, eum esse codicem Vaticanum, ex quo Baronius pulcherrima Christianae antiquitatis monumenta ad tertii et quarti saeculi Ecclesiae historiam illustrandam in suos *Annales* derivavit, eum saepe Vaticanum codicem appellans, interdum vero *perretustum codicem Vaticanum, in quo scriptae sunt epistolae complurium Romanorum Pontificum*, ut ad an. Ch. 368 §. 2. et modo *codicem illum, ubi descriptae habentur plures Pontificum Romanorum epistolae*, ut ad an. 381 §. 1 et 385 §. 5. Quod autem exhibet primum, libellus est schismaticorum Marcellini atque Faustini, quem hinc sane descriptum vulgasse videtur Simonius, et hic certum est quidem vidisse Baronium, qui ad an. 365 §. 19, ait: *Id quidem ex ipso schismaticorum libello Mar-*

cellini atque Faustini colligitur, quem antiquitus scriptum Vaticanana bibliotheca nobis exhibuit.

Erat olim iste codex celeberrimi Card. Guillelmi Sireleti, secundum quod nota quaedam admonet, quae in prima pagina occurrit: *Emptum ex libris Cardinalis Sireleti*. In ultima autem pagina adnotatum est, eum fuisse iam monasterii Sanctae Crucis Avellanae, et acquisivisse Damianum: sub altera enim huiusce paginae, ut aiunt, columna legitur: *Liber est monasterii S. Crucis Fontis Avellanae Eugubinae dioecesis*; sub altera: *Hunc librum acquisivit Don Damianus S.*

Porro haec ultima nota antiquissimis litteris exarata, codici ex iis, quae continet, longe pretiosissimo, plurimum sane auget et pretium et decus, cum certae antiquitatis eum faciat; nam, etsi plus quam septingentorum annorum aetatem statim redolet, tamen tali nota rem ita esse certo iudicio cognoscimus. Equeniam, statim ac talem codicem monasterio S. Crucis Avellanae acquisitum a Damiano fuisse intellexerit, Petrus ille Damianus non subit sanctitatem vitae, magistratibus et scriptis celeberrimus, qui monasticam vitam in illo monasterio inivit, et medium circiter saeculum Ecclesiae undecimum illi praefuit?

Verum quae quidem mala obvenerunt alite illa sunt, non integrum Epiphaniæ librum, sed eius partem, praeterea non Graecum contextum, sed Latinam versionem tantummodo in Vat. codice exhiberi, et hanc saepe minus felicem, ita ut barbariem suam non solum in vocabulis prædat, sed interdum etiam contra leges Latinae grammaticae peccare videatur. Sed hoc cum non raro scriptoris potius vitio, quam interpretis existimaverim factum, crassiores quosdam solecismos typis committere minime passus sum, et quod ad orthographiam spectat, quae magis communis apud doctos homines nunc est, passim adhibui, illam codicis servans nonnullis solum in locis, ubi visa est mihi philologorum animadversione non indigna. Porro loca corrupta, quae restituere difficile non fuit, restitui quidem, sed ea, quae non sine aliquo additamento restitui posse arbitraber, et quae aut non erat, aut non subit restituendi modus, in mendo cubare reliqui, interdum ea esse corrupta in Notis moneo, interdum tamen ne hoc quidem praestans, utpote illius

minus sollicitus, quod tale noveram, ut aequus lector nec velit, nec nolit.

Quod spectat ad contextum Graecum, de eo inquirere non omisi, adhuc tamen factum est frustra. Cum apud Montfauconium *Diar. Ital.* p. 215, ubi bibliothecam monachorum S. Basilii Romae, festivissima mss. Graecorum codicum copia Petri Mennitii studio locupletatam describit, legissem: *Epiphania ad Diodorum epistola*: in magnam spem reperiendi illum veneram, sed inanis spes ista fuit, quod revera nulla reperire sit eos inter codices *Epistola Epiphania ad Diodorum*, sed solum cod. 20 et 99 Epistolam exhibent illam *ad Diodorum Tarsi*, quae disserit de matrimonio cum sorore uxoris mortuae, et in novissima editione operum S. Basilii, qui eius est auctor, reperitur tom. III p. 249. Interea tamen admonere non praeteribo, quod si quis unquam ad novam operum Epiphania editionem Graecam et Latinam adornandam animum manusque admoverit, quod futurum non dubito, cum Petavii illam negligentius esse factam neminem lateat, ubi integer libri *De gemmis* contextus Graecus neque dum inventus sit, ad Latinam eius versionem, quam edimus, Graeca verba non raro apponere poterit, si utramque Epitomen consulat, et sacras Litteras a LXX in Graecum versas, demum Graecos illos scriptores, quos eo libro usos esse dixi.

§. VII.

De pretio et usu Fragmenti libri De gemmis Epiphania, quod exhibet codex Vaticanus.

At vero, quod certe incommodum accessit maximum, illud est, in Vaticano codice Epiphania librum exhiberi mutilum. Quid tamen facerem? Edidi qualem inveni, et neminem sane fore puto, qui velit idcirco anecdoton despectui habendum me edidisse. Quod prolixioris operis fragmentum edam, non integrum opus, caussa neutiquam talis est, ut quispiam merito me et hunc libellum meum calumniari possit et damnare. Nam praeterquam quod huius fragmenti auctoritate certiores facti sumus, nequam Epiphania esse opus, qui sub eius nomine editus fuit a Gesnero aliisque *De XII Gemmis Rationalis Aaronis* liber,

quod quidem unam me facile tuetur, et curam meam, qualicunque illa fuerit, commendat: enimvero SS. PP. scripta ea sunt, ut non solum quodcunque illorum insigne fragmentum, quale est a me editum, sed quaecunque, et operam nostram et publicam lucem mereatur.

Quod si gravissimi homines dignam se operam existimarunt veterum poetarum ceterorumque profanorum scriptorum fragmenta colligere et vulgare, quis est non infirmo, ne dicam optimo et splendidissimo ingenio praeditus, qui non praeclare magis commendandum arbitretur studere, ne lateant reliquiae quaecunque earum rerum, quas SS. Patres ut monumentis mandarent litteris consignarunt: praecipue vero si de illis loquimur Patribus, qui ampliori eruditionis et doctrinae laude celebrantur, qualis certe est Epiphanius?

Quid? Nonne ille ipse *De XII gemmis* liber praecipuo honore habendus erit, qui *egregium et insigne ingenii et eruditionis Epiphanii volumen* dici meruit? Quid? Nonne in hoc etiam istius libri fragmento plura sunt satis diligenter atque subtiliter pertractata; et aliquid etiam a nemine fortassis alio acceptum hactenus, quale esse videtur illud de nomine, quo Samaritanae litterae, et Hebraeorum appellabantur?

Demum multos olim *De gemmis* scripsisse scimus, quorum longa apud Hillerum exstat series, sed iam ferre omnes tulit *xxii* aetas, quocirca eo quoque magis plurimi hic aestimandus est S. Epiphanii Commentarius, ubi de duodecim pretiosioribus gemmis copiose disseritur. Nec volo indictum sanctissimum virum non solum eruditionem suam in hoc opere luculenter ostendere, sed prudentiam quoque; cum enim miras singulis gemmis adsertas virtutes referat, ingenuus fabulosas passim vocat, ita ut liceat hinc haud levi coniectura augurari, quae alias minus vera profert ex libris hausisse apocryphis, quibus cum pietatem favore viderentur, multa adhuc erat auctoritas, nec facile aut tutum erat adversari, eorum mala fide neque dum satis comperta atque probata. Imposuerunt libri isti aliis quoque multis doctissimis viris primaevae Ecclesiae; mendacium enim bene conceptum calideque vulgatum sagaciores etiam homines interdum fallit, neque principio, sed procedente tempore, quale est, solet tuto cognosci. Accedit, quod cum libris illis vulgo ab haereticis

haberetur fides, fortassis et illis quoque proficiendum esse in disputationibus contra haereticos credebatur. Haec autem ad-moneo non inconsulto. Non deerunt in auctorum errores in-quirentes homines, non ut caveant, sed ut vituperent, homines vaniloqui et maledicendo famam et gratiam otiosorum aucupantes, qui librum hunc, Epiphaniî nomine audito, contemnant; verum, si recte existimemus, peccavit sane non semel in chro-nologicis Epiphanius, et interdum minus certis narrationibus ni-mis fudit, tamen haec, a quibus fere nemo experts omnino fuit ex iis praesertim, qui multa scripserunt, eius existimationis et auctoritatis quidquam detrahare minime valent, et fateamur ni-hilosecius oportet, eius scripta veterum monumentorum Eccle-siae sodinam esse, ut ita loquar, locupletissimam, et plane di-gnam, ut eorum auctor *apud Graecos inter magnos* haberetur, ut quidem habebatur, referente Augustino in libro *De haeresi-bus ad Quodvultdeum* haer. 57, et quorum pigere minime de-
 XXIII buerit virum Hebraicis, Syriacis, Graecis, Latinis Aegyptiisque litteris eruditum, qualis erat Epiphanius, idcirco *περιτύλιωτος* ab Hieronymo praeclare dictus in *Apol. 1 adv. Rufinum*.

§. VIII.

De notis adiectis ad librum Epiphaniî De gemmis.

Est autem nunc a loco minime alienum et de meis animad-
 versionibus in librum Epiphaniî pauca dicere. Eas igitur adpo-
 sui, quas aut necessarias, aut multum utiles ad sententiam in-
 telligendam ratus sum, aut saltem futuras non ingratas, vel quod
 in eis antiquum aliquem, aut recentem scriptorem emendarem,
 vel quod aliquid rari eis interserere contigerit aut a nemine
 alio, quod scirem, satis luculenter pertractatum. Caeterum multo
 quidem plures afferre potuissem, si de coloribus, speciebus,
 veris fictisque virtutibus cuiuscumque lapidis et de aliis huius
 generis rebus disserere voluissem, sed abstinui consulto, ne su-
 pervacaneam rem fecisse, et ne hypocrisim quamdam scientiae,
 cum tamen omnis ostentationis suspicio ingenio cuique homini
 vitanda sit, affectasse viderer: scilicet Epitomen libri huius Epi-
 phaniî doctissimi iam viri illustrarunt, Conradus Gesnerus co-
 rollario post eam addita, et Matthaeus Hillerus perpetuis notis

exornans, eaque omnia, quae Salmasius in *Exercitationibus Pliniana* de illa annotat, suis locis adponens; de gemmis autem Rationale Aaronis exornantibus sacrarum Litterarum interpretes, et de Hebraicis antiquitatibus tractantes scriptores agunt omnes, et Braunius de singulis singulari capite ita subtiliter et copiose disseruit lib. II eruditissimi operis, quod *De vestitu sacerdotum Hebraeorum* scripsit, ut nihil desiderandum sit expositius.

At enim, ieiune tamen et nimis exiliter dictum est in notis de Diodoro illo, cui librum *De gemmis* Epiphanius dicavit. ^{xvii} Nempe hic fore futurum, ut de eo commodius et paulo liberius ageremus, arbitramur; neque enim levis, aut illepidae disputationis argumentum esse videtur.

§. IX.

Cuinam Diodoro episcopo librum suum De gemmis Epiphanius dedicaverit.

Auctor nobis est Facundus Hermianensis Diodorum illum non esse alium quam celeberrimum episcopum Tarsi, cuius auditor Theodorus Mopsuestenus fuit, et S. Ioannes Chrysostomus; titulus autem Epitomes a Gesnero editae Diodorum episcopum Tyri eum vocat: *Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κύπρου πρὸς Διόδωρον ἐπίσκοπον Τύρου περὶ τῶν δωδέκα λίθων* etc. Neque vero addubitare licet ne aut codicis Gesneriani scriptor, aut Gesnerus ipse *Τύρου* pro *Ταρσοῦ* acceperint scriptionis similitudine decepti. Multi sunt in Vaticana bibl. mss. codices, qui varias libri Epiphanii *De gemmis* Epitomas continent, sed solum duo in titulo Diodorum nominant, nempe codex 71 inter eos qui Christinae Suecorum reginae erant, pag. 82, et codex 39 inter eos, qui erant Pii II, pag. 227, et uterque habet *Τίτρον*. In *Catalogo* etiam mss. codicum bibl. Regiae tom. II pag. 402 inter caetera, quae indicantur esse in cod. 1782 memoratur: *Epiphanius episcopus Cypri ad Diodorum Tyri episcopum de duodecim lapidibus in vestibus Aaronis*. Itaque quaestionis huius status nascitur: erraveritne Facundus, an auctor Epitomes.

Id autem ut facilius, diligentius atque distinctius expediamus, in primis optimum profecto erit animadvertere, ut plurimum non esse usos veteres, cum episcopis scriberent, episcopatus eorum locum exprimere; cuius rei exemplorum pleni sunt libri. Epistolam etiam illam, quae cum Epiphanius Diodoro episcopo librum *De gemmis* misit, fuisse talem non solum mos ^{xxv} iste suadet, sed praeterea ex eo comprobari existimo, quod talis sit apud Facundum, et talis quoque in cod. Vaticano, unde ego illam accepi; neque est omittendum, quod etiam Anastasius Sinaita librum *De gemmis* laudans sub nomine libri *Epiphani ad Diodorum*, haec solum habet: *Ἐπιφανίου πρὸς Διόδωρον*. Hoc cognito, tum Facundum, tum Epitomes auctorem aliunde quidem potius quam a titulo ipsius epistolae Epiphani, mutuatos esse Diodori episcopatus nomen, non immerito creditur. Cum autem Facundi auctoritas anonymi scriptoris auctoritati comparabilis esse non videatur, eo magis quod Facundus non multum post Epiphani aetatem claruerit, et inter Graecos diu versatus sit, sententiamque illam in libro *ad Iustinianum imperatorem*, et consulto quidem, ut Diodorum Tarsensem a sanctis Patribus laudatum fuisse demonstraret, inseruerit, quod Facundo sit standum, nonne primo intuitu facile in mentem venit, et facile pro aequo habetur et tuto?

Verum contra sentit Tillemontius, qui Facundum alias quoque epistolas inferius describendas (duabus potissimum, quibuscum reliquae certe conveniunt, ad detegendum dolum sternentibus viam, et quarum altera Athanasii est, altera quorundam episcoporum Aegypti) ad Diodorum Tarsensem perperam retulisse adeo animose contendit, ut demonstrare se illud putet. Enimvero gravissima sunt, quae ad hoc congerit, argumenta, not. 98 et 99 *De S. Athanas.* etc. Eorum partem repetit Dupinius in *Bibl. auct. eccl.* tom. II par. I pag. 231.

Quamobrem aut negligentia, aut dedita opera in his peccaverit Facundus, hinc certe plurimum fidei eius auctoritati detrahitur, unde non semel convincitur in iis, quae ad Diodorum Tarsensem spectant, aut iudicio, aut fide carens. Quid quod et de Theodoro Mopsuesteno agens, cum cum Theodoro Tyanensi confundit lib. VII cap. 7, ut optime monuit Sirmondus? Itaque ergo nulla est caussa, qua miremur, quod etiam epistolam Epi-

phanii ad Diodorum Tarsensem missam dixerit, cum tamen ea xxvi esset missa Diodoro Tyri.

Et quidem, ubi rem diligentius expendamus, licet neque aetas auctoris Epitomes, neque gens constet, neque eruditio, eius tamen auctoritatem in hac re nonne illud maxime commendat, quod nulla occurrat ratio, qua ille pro Diodoro Tarsi Diodorum Tyri substitueret? Facundus contra, eo quo ferebatur studio inveniendi, qui Diodorum Tarsensem commendaverint, facile in eum errorem potuit labi, in quem alios multos simili studio abreptos scriptores lapsos scimus, referendi nimirum in eum, quem commendare studebat, quidquid repererit scriptum in commendationem episcopi, qui appellaretur Diodorus. Praesentius Facundo fuisse videtur periculum, quod eius aetate Diodorus Tyri minus fortassis notus erat, cum Diodorus Tarsi in ora hominum volitaret maxima quidem cum celebritate, aliis et doctum et pium praedicantibus, aliis vero ad eius nominis damnationem adnitentibus, quod Theodori Mopsuesteni et Nestorii erroribus praetulisse facem existimarent.

Sed haec errare potuisse Facundum, et quidem facile, non autem quod revera erraverit comprobant. His positis, evincitur id ex auctoritate codicum Epitomen libri Epiphaniae *De gemmis* continentium, qui unanimiter ad Diodorum Tyri esse illum missum nos docent. Confirmatur insuper plenissime, quod coniectare liceat, et accedente Epitomes auctoritate fere evidens sit, prout censet Tillemontius, ad eundem Diodorum missam esse Epiphaniae epistolam, ad quem aliae illae duae epistolae pertinent, nimirum Athanasii et episcoporum Aegypti, de quibus certe satis constat ad Diodorum Tyri pertinere. Stat in eorum epistolarum et epistolae Epiphaniae convenientia, quod in epistola episcoporum Aegypti, necnon in altera Petri Alexandrini, tam Athanasius, quam Epiphanius cum Diodoro illo, quem xxvii episcopum Tyri esse pro certo damus, una simul coniunguntur, ubi episcopi illi recensentur, quibus Apollinarius anathemate ausus est comminari. Nempe hinc Diodorum Tyri et Epiphanium amicos fuisse intelligimus, et in eadem factione coniunctos, iisdemque obnoxios periculis.

Mihi vero haec Diodori episcopi Tyri cum Epiphaniae animi coniunctio nescio quid in mentem revocat, quod puto equidem

fortassis non valde ad rem pertinere, sed tamen nihil obest dicere. Constat de Epiphaniai amicitia cum Diodoro episcopo Tyri: putamusne autem constare etiam de amicitia cum Diodoro Tarsensi? Cum divisa esset tunc temporis Ecclesia Antiochena, duobus episcopis eam sibi vindicantibus Flaviano et Paulino, quorum uterque et patronos habebat suos, et sectatores: Flaviano Diodorus Tarsensis impense favebat, Epiphanius autem Paulino: et insuper Diodorus Tarsensis magister fuit lo. Chrysostomi, quem inter et Epiphanium haud leves quidem, licet utrinque sancto animo agitatae, inimicitias exarsisse non latet.

§. IX.

Inquiritur in tempus, quo Epiphanius librum De gemmis exaravit, et hinc eum Diodoro Tarsensi dedicatum non esse confirmatur.

Sed ipsum etiam tempus, quo librum *De gemmis* ab Epiphanio esse scriptum conicio, Facundi errorem in primis comprobare videtur: nimirum cum Hieronymus librum suum *De scriptoribus ecclesiasticis* scripsit, et nondum Epiphanium *De gemmis* scripsisse conicio, et iam Diodorum Tarsi morte functum fuisse contendo.

Quod spectat ad illud primum: cum librum hunc Hieronymo ab Epiphanio esse datum dono sciamus, et facile sit cogitare id contigisse non multum post libri eiusdem editionem; xxviiipraeterea vero cum constet ab Hieronymo eum plurimi esse factum, ita ut non semel summis laudibus celebraverit data commemorandi illum occasione: ecquis eat inficias verosimillimum esse, quod neque dum scriptus ille esset an. Christi 392, quo Hieronymus scripsit *Catalogum*, cum ibi eius non memnerit, ubi de industria ecclesiasticorum scriptorum opera recenset, inter quae etiam illa Epiphaniai? Equidem, cum Hieronymus cap. 114 de Epiphanio loquens, postquam eius opus *De haeresibus* commemoraverit, subiicit: *Superest usque hodie, et in extrema iam senectute varia cudit opera*; seu, ut alias legitur, *opuscula*; inter haec ipsa opuscula librum etiam *De gemmis* subintelligendum esse non dubito.

Neque vero quis putet, illud me imprudentem sine animad-

versione praeteriisse, hanc coniecturam multum roboris amittere posse, nisi constet Hieronymum et Epiphanium convenisse posteaquam ille librum *De scriptoribus ecclesiasticis* scripserit, et anteaquam eum scriberet, quoniam scimus librum *De gemmis* dono accepisse ab Epiphanio, cum hic apud eum esset praesens. Animadverti equidem id quoque, sed inde probabilior fieri, non infirmari coniecturam meam sensi. Nimirum antea non semel convenisse scimus; convenerunt enim an. Christi 382, quo Epiphanius Romam venit, et convenerunt an. 385, quo Hieronymus in Cypro Epiphanium invisit. Postea vero convenerunt an. 394, et convenerunt Bethleem, quod sciens praedico; est enim profecto admonitione dignum, cum mirum in modum ad rem quadret phrasis illa Hieronymi, qui cum scriberet, *Super quibus et vir sanctus, Epiphanius episcopus, proprium volumen mihi praesens tradidit*: certe erat in Bethleem.

Denum coniecturae meae egregie favet quod Hieronymus tribus in libris Epiphanium *De gemmis* laudat, et singulos diu post an. Christi 392 exaratos fuisse compertum est. *Epistola ad Fabiolam* data est an. 397, aut superiori: *Commentaria in xxx Isaiam* scripta sunt an. 408, aut 410, et *Ezechielis Commentaria* in ipsa eorum Praefatione post *Commentaria in Isaiam* exarata dicuntur.

Iamvero haud minus animose et probabiliter contendo, cum Hieronymus *Catalogum* scripsit, Diodorum Tarsensem mortem iam obiisse. Suadetur hoc, ut Tillemontius quoque animadvertit, not. 4 *De Diodoro Tarsi* etc., ex ipso *Catalogo*, in quo eum in vivis adhuc fuisse Hieronymus nequaquam memorat, ut de ceteris omnibus solet; quin etiam ea libertate de illo loquitur, qua si viveret, haud certe loqui esset ausus: scribit enim, saecularium litterarum eum fuisse ignarum, Eusebium Emisenum minus feliciter esse imitatum, demum floruisse quidem magna doctrinae fama, sed magis cum esset presbyter, quam cum episcopus fuit. Hieronymi verba cap. 119 haec sunt: *Diodorus, Tarsensis episcopus, dum Antiochiae esset presbyter, magis claruit, Exstant eius in Apostolum Commentarii, et multa alia ad Eusebii magis Emiseni characterem pertinentia: cuius cum sensum secutus sit, eloquentiam imitari non potuit, propter ignorantiam saecularium litterarum.*

At vero, haud ita est de Diodoro episcopo Tyri. Nihil est, quo probemus an. Christi 392 eum e vita excessisse. Acta Concilii Antiocheni, quod celebratum est an. 379, nec non Acta Concilii Constantinopolitani, quod celebratum est an. 381, recensent quidem inter Patres episcopum Tyri nomine Zenonem, sed iamdiu novimus tunc temporis episcopos in urbe Tyro duos fuisse; Ruffinus enim, qui eadem tempestate claruit, postquam *Hist. lib. II c. 21*, Antiochenae Ecclesiae infando schismate divisae, duobus in ea episcopis eodem tempore sedentibus Flaviano et Paulino, meminerit, ita sequitur: *Hoc idem apud Tyrum fuit: ubi cum Diodorus, unus sane ex antiquis catholicis vir, et tentationum doementis probatus, Athanasii testimonio a confessoribus esset episcopus factus, modestia eius contempta, alius a Meletii partibus ordinatur.*

xxx Ex hac autem Ruffini auctoritate non solum Tyrium schisma, sed illud etiam opportunissime colligi posse video: Diodorum Tyri an. Christi 392 episcopatus annos triginta ad summum numerare potuisse; confessores enim illi, a quibus, Ruffino teste, eum ordinem accepit, ut recte Tillemontius reputat *Art. 110 De S. Athanasio*, aut ex illis fuisse videntur episcopis, qui sub Iuliano imperatore ab exilio revocati sunt an. Christi 362, aut ex illis, qui revocati sunt an. Christi 363, imperante Ioviano, Ecclesiarum curam gerendi copia eis facta. Equidem in promptu habeo testimonium, quo ostendam, certe an. Christi 359 sedisse Tyri alium episcopum, Uranium nomine, cum subscriptum eum inveniam libello *De fide*, quem Acacius Caesarensis recitavit in synodo Seleuciae hoc anno habita. Praeterea epistola Athanasii *ad Diodorum* Tyri mox referenda fortassis non solum se esse datam prodit circa initia episcopatus Diodori, ut observabimus, sed etiam cum iam Ecclesiae pax foret restituta, quod ex ea liqueat, Diodorum contra haereticos ita libere egisse et strenue, ut eos fregerit, et rectam fidem in urbe Tyro restituerit. Quare si aetatis, qua tunc temporis eligebantur episcopi, meminerimus, profecto hoc etiam planum fit, neque annos aetatis, quos Diodoro Tyri oportet tribuere, ubi eum velimus non ante an. Christi 392 accepisse ab Epiphanio librum *De gemmis*, ea, quae hactenus disputavimus, infirmare.

§. X.

Optime in Diodorum Tyrium eas convenire laudes, quas Epiphanius tribuit Diodoro illi, cui librum De gemmis inscripsit.

Sed aliud quoque ex descriptis Ruffini verbis colligendum superest: in Diodorum Tyrium eam aestimationem optime convenire, qua Epiphanius Diodorum illum prosequitur, cui librum librum inscripsit *De gemmis*. Cum enim quam celebre est Diodori Tarsensis nomen, tam ignoratum sit illud Diodori Tyrii, quem vix diligentiores ecclesiasticae historiae amatores nossent, nisi in aliquam eum exisset famam Tillemontius: itaque hoc etiam praetereundum non fuit silentio, quod quidem optime Diodorus Tyri ab Epiphanio dicitur: *Eliae aliorumque prophetarum filius, discipulus et successor venerabilis*: et quod optime Diodori Tyrii precibus divinae gratiae muneribus locupletari sperat; erat enim ille *unus sane ex antiquis catholicis vir, tentationum documentis probatus, episcopus testimonio Athanasii factus a confessoribus, modestique singulari praeditus*, ut ex Ruffino discimus. Quin etiam cetera quoque, quae de eo habemus, testimonia cum his concinunt.

Athanasius ad eum ita scripsit, cum ille recens episcopatum obtinuisset, ut ex ipso epistolae contextu consuadeor, in qua litteras ab eo frequentes petit, et nullas adhuc accepisse queritur, ita ut aliunde intellexerit *factam per eum in Tyro gratiam*, et quod Tyrus per eum cognoverit *rectum verbum pietatis*, seu ejuraverit, ut interpretor, Arianam haeresim, quam sub Uranio, qui Nicaenam fidem abrogandam censuit, combibere facile potuit: *Domino meo filio, et amantissimo consacerdoti Diodoro Athanasius in Domino salutem. Gratias Domino meo, qui ubicunque suam doctrinam fundat, et maxime per filios proprios, qualem et te ipsum res ipsa demonstrat. Etenim antequam scriberet vestra reverentia, cognovimus quanta gratia facta est in Tyro per tuam perseverantiam; et congaudemus tibi, quia per te cognovit et Tyrus rectum verbum pietatis. Et ego quidem occasionem assumens scripsi tibi, dilectissime et amantissime. Tu vero quomodo me scribente non rescripsisti, miratus sum. Itaque non sis segnis scribere continue,*

*sciens quia sicut filius requiescere me facis patrem, et sicu
praeco veritatis superlaetificas me. Et nihil contendas adver
sus haereticos, sed silentio verbositatem illorum supera, man
suetudine malitiam. Sic enim sermo tuus sale conditus¹⁾ ha
bebit gratiam, illi autem apud omnium conscientiam culpa
buntur.* Hactenus Athanasius: et quam insigniter praeclaro eiu
monito superandi haereticorum malitiam mansuetudine, verbosi
tatem silentio, Diodorus usus fuerit, ex Rufino certe patet, qu
modestiae laude insignem eum fuisse praedicat.

Servarunt erga Diodorum Tyri venerationem et cultum
qui Athanasium exceperunt Alexandrini archiepiscopi, Petrus e
Timotheus. Petrus episcopis, presbyteris et diaconis pro ver
fide exulantibus scribens: *Consiliatoribus igitur vobis, inquit
in his quae incurrunt, utor; et quid oportet me facere si
semper perturbatum, Timotheo diffamante se episcopum esse
ut per hoc confidentius iniuret, et paternas leges infringat
Voluit enim me anathematizare, et Basilium Caesareae, et
Paulinum, et Epiphanium, et Diodorum episcopos, et soli Vi
tali communicare.* Sed pulcherrima est ad eum ipsum data epi
stola Timothei, ubi cum non solum fide clarus, sed etiam ae
rumnis, quas pro Christo passus erat, beatus dicatur, *tentatio
num meminerimus oportet, quibus probatus dicitur a Rufino
et iniuriae, qua affectus fuerat, alio Tyri episcopo contra eum
facto, qui a Meletii partibus staret. Ea est talis: Domino meo
et sanctissimo episcopo, et consacerdoti Diodoro, Timotheu
in Christo salutem. Virtutem tuam, et vitae perfectionem, et
zelum rectae et apostolicae tuae fidei pro dignitate praedicar
nequaquam potero, etiamsi nimium properavero; non enim
aequantur sermones et res. Vobis ex certo donatum est, non
solum credere in Christum Iesum, sed etiam pro ipso pati²⁾
Hanc tuam rectam et beatam circa Deum voluntatem, et in
declinabilem circa pietatis mysterium conscientiam olim vobi
inesse, et divinus papa noster Athanasius attestatus est ve
strae religiositati, et nos suos discipulos adduxit ad amandan
tuam perfectionem, et orare a Deo in multos annorum circui
tus praeservari vestram vitam ad utilitatem Ecclesiarum Christi*

[1] Col. IV, 6.

2) Philipp. I, 29.]

metropolitanus huius provinciae Tyrius episcopus erat. Praeterea, quid si quis suspicaretur eos ex confessoribus illis fuisse, qui episcopatus ordine Diodorum Tyri initiarunt? Ad haec, quod Tyrius episcopus tunc temporis inter episcopos Aegyptios recenseri potuerit, quis falsum evincat? Phoenice olim Pelusium usque extendebatur. Aegypti nomen olim multo latiores fines interdum complexum est.

Verum non est huius loci consecrari plura, quae, descriptas epistolas, non secus ac illam Epiphanii, Diodorum Tyrium, non autem, ut tradit Facundus, Diodorum Tarsensem commendare, confirmant, cum id plane evidenter ea quae adtulimus probent. Quare studiosos, qui forte plura velint, ad Tillemontii volumina delegamus. Utrum autem doli inventor Facundus extiterit, an potius ipse primo dolum combiberit, et postea imprudens nobis propinaverit, arduum est diiudicare, quanquam, quo me coniectura ducat, habeo. Refert ille lib. VIII cap. 5, synodicam Domni Antiocheni epistolam, qua primum Eutychem oppugnatum fuisse tradit lib. XII, sub cuius finem de Diodoro Tarsensi agitur his verbis: *Et sacratissimus quidem Diodorus cum Athanasio magno, et Petro, et Timotheo confloruit. Theodoros autem cum Theophilo, viris vice luminarium orbem illustrantibus, et qui sedem Alexandriae ornaverunt. Sed laudatores quidem horum illi in omni vita fuerunt.* Notastin? Cui non succurrat haec verba legenti: *Sed laudatores quidem horum illi in omni vita fuerunt*, respicere ea ad ipsas quidem
 xxxv Athanasii, Petri et Timothei epistolas, quas descripsimus? Enimvero etiam tum cum libr. 7 cap. 7. Gregorii Nazianzeni epistolam, quam, cum esset Theodoro inscripta, ad Theodorum Mopsuestenum retulit, cum ad Tyanensem referenda foret, errorem cum aliis communem defendit, ut ex edicto Iustiniani, et ex quintae synodi collatione 5, ubi iste error coarguitur, colligitur. Vide *Concil. Hard.* tom. III col. 111 et 318. ed. Paris. etc.

Pronum igitur est credere, Facundo Graecos, quibuscum versatus est diu Constantinopoli, etiam quod spectat ad *Epistolas ad Diodorum*, imposuisse, Graecos, inquam, hominum genus in historia apprime audax, quo nomine male semper audiit, et iamdiu in proverbium venit Graeca fides. Si quis autem velit, esse tamen hoc saltem concedendum, quod Facundus non

Sine culpa deceptus fuerit, adversari non ausim, non solum quod conceptae opinionis tenax homo et impotens defensor fuisse mihi videatur, cum eius librum *contra Mutianum scholasticum* lego, sed etiam quod in eius scriptis tales deprehendantur errores, quibus, aut negligentiae, quod plures codices consulere praetermiserit; aut credulitatis, quod auctoritates quascunque a Graeculis suarum partium acceptas temere adhibuerit; aut inscitiae, quod Graeca in Latinum vertere ipse nesciverit, et a factiosis versiones sibi comparaverit, convincitur reus, ut cum lib. III cap. 3. Cyrilli Alexandrini sententiam de libris Theodori ex collat. 5 synodi V referens, quae Graece ita sonat: *Quos quidem labores nollet aliquis increpare, magis autem honoraret, si inesset eis dogmatum rectitudo*: ipse versam refert hoc pacto: *Et hos quidem labores nullus est ausus increpare, sed dextro decreto honorare studium rectorum dogmatum, quod in eis est*: et cum lib. XI cap. 2. Athanasio librum tribuit, qui Serapionis Thmueos episcopi erat, et insuper exordium eius exscribens eius verbis nomen Iesu intexit, unde impius supposito auctori Athanasio error affingitur. *Pro defensione trium capitulorum* non semel scripsit Facundus. Libri a Sirmondos^{xxxv} editi posteriores eius curae sunt, sed licet in eorum Praefatione dicat se ab eis abstulisse, quae alias *pro mendositate codicum*, vel *pro incuria translatorum* minus vere retulerat, haud tamen penitus ab hisce maculis eos purgavit, nec satis diligenter opus illud suum expolivit. Ac de his quidem satis dictum est.

Iam vero Praefationi finem facio, et in me recipio, quod, ubi vires suppetant, libellum hunc plures alii sequentur similes, seriem anecdotorum non contemnendam, ut communi utilitati serviat, exhibentes. Hoc studii genus nequaquam profecto leve est, sed multi consilii et artis, laboris interdum etiam improbi atque molesti, sed nihilominus in eo me exercere, et quid in eo possim experiri est animus, cum sit maximo quoque usui; unde in illud operam suam dare gloriae sibi duxerunt litteratissimi homines, quos inter, ne exteros memorem, aut fato functos, praestant nunc in nostra Italia, clarissima huius saeculi lumina, viri optimi,

Nulla dies unquam memori quos eximet aeo,

Ludovicus Antonius Muratorius, Iohannes Lamius, et episcopus

Brixienſis Angelus Maria Quirinus S. R. E. cardinalis bibliothecarius, cuius cura et ſtudio modo eſſe prodituram abſolutiſſimam epistoſarum cardinalis Reginaldi Poli ſylogogen temperare mihi non poſſum, occaſione optime data, quin gratuler et plaudam litterariae reipublicae, atque adeo reipublicae Chriſtianae univerſae. Scilicet non eſt dubitandum, quin ſicuti cum Franciſci Barbari epistoſas edidit, animadverſionum ſuarum volumen adiecit doctum ſane et laborioſum, ubi rerum pulcherrimarum, quae reſurgentium litterarum hitoriam illuſtrant, recluditur theſaurus, ita nunc non ſolum ipsis illis deſideratiſſimis epistoſis, ſed Commentario etiam ſuo graviſſimae Anglicani ſchiſmatis hitoriae plurimum luminis allaturus non ſit.

Fogg.
1

SANCTI EPIPHANII EPISCOPI

DE XII GEMMIS RATIONALIS SUMMI SACERDOTIS HEBRAEORUM
LIBER.

EPISTOLA EPIPHANII AD
DIODORUM.

Facundo Hermianense interprete.

*Domino meo honorabili fratri
et consacerdoti Diodoro ama-
bili episcopo, Epiphanius in
Domino salutem.*

*Gratiam maiorem praestans
quam accipiens, petebat Domi-*

EPISTOLA EPIPHANII AD 5
DIODORUM.

Anonymo interprete.

Domino venerando fratri et con-
sacerdoti Diodoro reverendis-
simo episcopo, Epiphanius in 10
Domino salutem^a).

Gratiam praestans potius,
quam sumens Dominus a Sama-

a) Epitome libri huius S. Epiphanii *De XII gemmis* etc. a Gesnero edita hunc praefert titulum: Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κύπρου πρὸς Διόδωρον ἐπίσκοπον Τύρου περὶ τῶν δώδεκα λίθων etc. Epiphanii episcopi Cypri ad Diodorum episcopum Tyri de XII gemmis etc. At vero Facundus Hermianensis in libris suis *Pro defensione trium capitulorum Concilii Calchedonensis ad Iustinianum imperatorem*, ubi multa congerit laudatorum virorum testimonia, a quibus Diodorus episcopus Tarsi non solum ut doctus, sed etiam ut pius laudatus fuit, lib. IV cap. 2. hanc etiam describit epistolam S. Epiphanii. Porro hinc primum, cuinam Diodoro librum *De XII gemmis* S. Epiphanius inscripserit constasse, nota ad eum locum apposita, qui Facundi in lucem emisit libros, admonuit

nus a Samaritana aquam bibere: ipse fons exstans, iuxta puteum sedebat, et fatigatus ex itinere inveniebatur, ut consequenter praesenti sermone, incarnationis non excederet veritatem. (Et post paululum.) Sed etiam eius discipuli, et servi, a quibus aliquid petebant, magis eis dabant, quam accipiebant ab eis, et alloquebatur quidem Helias¹⁾, qui erat figura proprie Domini, et necessariorum, quantum opus erat, exigebat mensuram: superabundanter autem replebat praedentem sibi benedictionem a vidua petens panem, per occasionem autem petitionis praestans abundantiam benedictionis; sic et tua honorabilitas nostram exiguitatem petens magis das, quam sumis: ministrans quidem tua ad Deum postulatio capsaci nostro indeficientiam, ex parvo prae-

ritana, bibere postulabat²⁾, ipse fons salutis existens, et iuxta quidem puteum sedit, et ex itineris labore fatigatus est, ut consequens veritatis argumentum corporalis suae praesentiae nequaquam prorsus excederet, "et ubique simul humanae naturae, quam condidit, propria largiter dona concedens, nunc eam quidem dignanter assumens, nunc etiam id, quod eius est, veraciter asserens, necnon et curam eius ac providentiam gerens"^{b)}. Sed et discipuli eius et familia quibuscunque petebant, aliquid tribuebant his potius, quam sumebant. Idipsum praefigurabat et Helias in forma Domini sui praecedens. Modum quidem necessariae rei competenter efflagitans, super id autem, quod necessarium erat eius, qui in se morabatur, largitatem benedictionis insinuans. Qui panem

1) III Reg. XVII, 10 sqq.

2) Ioan. IV, 7 seq.

Sirmondus, sed minus vere, cum iam non solum Gesnerus Epitomen laudatam edidisset, sed etiam Petavius, in cuius titulo minime nudum erat Diodori nomen, quemadmodum ille censuit ex memoria, ut videtur, scribens. Utrum autem Facundo potius standum sit, an auctori Epitomes, haud levis disputationis argumentum esse potest. Facundus postquam Epiphaniae epistolam descripserit haec subdit non omittenda: *Non parvi esset iudicii, clementissime imperator, vel si aliorum Patrum testimonia defuissent, nullius auctorem haeresis exstulisse Diodorum, quod cum Epiphanius, vir sagacissimus, et in doctrina catholicae fidei laudabiliter diffamatus, non memoraverit inter haeresiarchas etc.*

b) His verbis lineolas illas [" "] apposuimus, ut statim appareant quae praeterit Facundus Hermianensis inquires, *Et post paululum.*

stat, et hydriae indeficientem ex parvissimo cumulum largitur. Petis itaque in principio epistolae tuae, honorabilis, de lapidibus in Rationali superhumeralis sacerdotis super pectus Aaron dispositis et insertis, et eorum et nomina, et colores, et species, et loca, et ad pietatem ducentes ipsorum lapidum contemplationes, et unusquisque lapis pro quali tribu ordinatus erat, et unde inventus est, et ex qua patria. Et, sicuti dixi, nobis quidem harum rerum difficilis fuit omnino, velut illi viduae, propter paupertatem, inventio; sed sicut illi per benedictionem miraculum contigit, et Samaritanæ, pro aqua sensibili Domini mysterium revelabatur: sic et nobis, exiguis extantibus, sed novo intellectu, et nova cognitione, et nova ratione abundantia undique effecta est, veluti ex magna imbrum effusione per orationem Eliae et aliorum prophetarum, quorum et filius, et discipulus, et successor existis honorabilis, suscipiens propinquam illis hanc gratiam a Domino, et nobis per orationem adtribuens. mis sapientia, atque scientia, quidem poscebat viduam, sed occasione petitionis huius, benedictionis opulentiam commodabat: sic et tua venerabilitas a parvitate nostra quiddam postulans, dare magis, quam accipere comprobatur. Cooperante namque tua iugiter apud Deum supplicatione capsace quidem olei indeficiens ex parvo praestabitur. Hydriae vero farinae de exiguo supra modum largitatis copia conferetur. Pospicisti igitur in principio per epistolam tuam, venerabilis, de lapidibus, qui in superhumeralis Rationali pontificis, tunc super pectus Aaron apponi praecepti sunt, ut nomina eorum, et colores, et species, necnon et loca, seu contemplationes, quas ad divinum cultum referant, singulique lapides pro qua tribu impositi, vel unde reperti, vel ex qua patria probentur, exponam. Et nobis quidem, memoravi tanquam praefatae viduae, propter inopiam difficilis erat horum prorsus inventio. Verum sicut illi per benedictionem miranda res accidit, et Samaritanæ pro aqua sensibili mysteriorum Domini munus ostensum: sic nobis nimis et sermone destitutis^{c)} undique

c) In Cod. Vat. legitur *constitutus*, sed manifesto librarii errore. Apud Facundum sententia aliter procedit, sed Facundus versionibus haud multum diligenter factis est usus.

facultas est attributa, velut ex multis imbribus fertili largitate diffusis, Heliae precibus, aliorumque prophetarum, quorum tu, filius, discipulus, et successor venerabilis approbaris, accipiens eam, ut illi, a Domino gratiam, nobis eamque orationibus tuis
5 impertiens.

Unde iam de his incipiam dicere: primum quidem veniam poscens, et propositi mei studium patefaciens, licet invalidae dissertationis possim referre sermonem. Est ergo primum scriptum in quatuor versibus, quadrifariam quippe discriminabatur,
10 Rationale pontificis, ipsumque quadrangulum erat, habens tam in longitudine, quam in latitudine palmum unum. Primi ergo versus ordo est: sardium primus lapis, dein topazion, post smaragdus. Secundi versus primus lapis carbunculus, dein saphirus, post iaspis. Tertii versus primus lapis ligyrium, dein
15 achates, post amethystus. Quarti quoque versus extremi, primus lapis chrysolithus, deinde beryllum, post onychium. Isti quidem sunt duodecim lapides, quos constat in Rationali, quod in superhumerali pontificis ponebatur insertos, quorum differen-
6 tias locaque dicemus.

20 Sardium, quod et Babylonium, sic dicitur^{d)}: habet quidem speciem instar ignis colorisque sanguinei sardio pisci consimilem, unde et sardium vocatum est, a specie cognomen accipiens. In Babylone vero, quae est apud Assyrios^{e)}, gignitur, et est lapis ipse perlucidus, habens medendi potentiam; cuius
25 sucum medi^{f)} super tumores ac putredines limientes sedant, aliasque plagas, quae per incisionem ferri proveniunt. Est autem et alius sardonix, qui vocatur molochas, sciens attenuare pinguedines: ipsius autem formae est, subviridis aliquantulum, potentiorque magis est circa verni temporis initium, quando
30 Pascha celebratur; et alius sardachates, circa quem lapidem albus quidam circulus apparet, sicut in achate, quem ii, qui fabulosa confingunt, mala fugare pronuntiant posse, eumque pacificum vocant.

d) Epitome, *Ἡρώτος λίθος Σάρδιος ὁ Βαβυλωνίος οὕτω καλούμενος.*

e) Nempe alia quoque Babylon fuit in Aegypto, de qua pluribus egi in *Exercitationibus historico-criticis de Romano D. Petri itinere et episcopatu etc.*, *Exerc.* 10.

f) Corrige medici. Epitome Gesneri, *οἱ ἱατροί.*

DE LAPIDE TOPAZIO.

Topazium rubrum est specie post lapidem, qui carbunculus appellatur. Inventus est autem in Topaze civitate Indiae^g), in corde lapidis ab his, qui ibidem lapides tunc caedebant. Quem lapidum caesores intuentes splendidissimum, delectati pulchritudine eius, ostenderunt Alabastris^h) quibusdam negotiato-

g) Huius urbis nemo alius mihi notus meminit praeter Epiphanium hoc loco, licet celebris apud veteres auctores sit insula *Topazos* dicta. Itaque aut erravit Epiphanium urbem pro insula accipiens, aut etiam insulae metropolis Topaza dicebatur. Porro de situ huiusce insulae non una esse videtur omnium sententia; scilicet Stephanus in India collocat; in mari Rubro Iuba apud Plinium lib. XXXVII cap. 32; in Arabia vero Archelaus apud eundem Plinium eodem loco, et ipse etiam Plinius lib. VI cap. 34, necnon Strabo lib. XVI, Diodorus Siculus lib. III, Ptolemaeus lib. IV cap. 5. Psellus *De gemmis*, Isidorus *Orig.* lib. VI cap. 7. aliique. Quinimo Braunius *De vest. sacerdotum Hebr.* lib. II cap. 2 §. 92. et illud Iobi cap. XXVIII v. 19. פִּדְתַח כֹּוֶשׁ *Pidath Cusch*, quod in Vulgata red- ditor *Topazius de Aethiopia* reddendum esse censet *Topazius Arabicus*, a Bocharto doctus כֹּוֶשׁ *Cusch* Arabiam esse. Verum critici rem hanc facili negotio explicare poterunt si animadvertant veteris geographiae rationem. Dionysius Periegeta Erythraeum, seu mavis Rubrum mare, Aethiopicum quoque appellabat, et Dionysii scholiastes Eustathius nonnullos etiam Arabicum sinum, et Erythraeum mare, unum et idem mare existimasse docet. Porro Indiae nomen variis datum esse regionibus, Aethiopiae autem praecipue, nemo est quem lateat; quin etiam *Indiam ad Oceanum Erythraeum spectasse* disertis verbis Eustathius tradit, et Dionysius ipse inter ceteros pretiosos lapides quos Indi habent, etiam *glaucum nitidi Topazi lapidem* recenset. Vide Eustathium in *Dionysium* etc., Coloniae Allobrogum, 1741, p. 23 et 529.

h) Ligorius Sabinæ Tranquillinae nummum memorat, ubi erant Isis, et Harpocrates spicam manu dextera gestans cum inscriptione *ΑΑΒΑΣΤΡΩΝ*. Aegyptium fuisse hunc nummum Isis figura luculenter probat, et quidem urbs Alabastra etiam a Ptolemaeo in Aegypto collocatur, necnon a Plinio lib. V cap. 9 et 37. Quod si Stephanus Phrygiam urbem eam vocat Herodotum testem adhibens, nos quidem cum extantes Herodoti libri nullum huiusce rei testimonium perhibeant, lib. autem VIII §. 136. oppidum Phrygium nomine *ΑΑΒΑΝΔΑ* occurrat; Stephanum hunc locum perperam legisse, aut si mavis, perperam eius meminisse suspicamur; et quidem eo facilius errare potuit, quod fluvius *Alabastrus* dictus Troade erat, cuius mentio est apud Plinium lib. V cap. 30. Salmasius in *Solinum* p. 394. Stephanum alia de causa in errorem lapsam putat, sed minus credibilis illa est. Denique Alabastro-

ribus, parvoque pretio vendiderunt. Alabastrum quoque Thebeis¹⁾ pretio distrahere maiori. Thebei nihilominus obtulerunt reginae, quae tunc temporis imperabat. Quem illa sumens in diademate suo in medio frontis imposuit. Habet autem lapis iste hanc efficaciam. Cum in cote medicinali teritur non rubrum sucum, iuxta modum sui coloris, sed in modum lactis emittit. Implent autem crateras plurimas, quantas hi, qui terunt, implere voluerint, et post hoc idem modus est lapidis, nec imminutus pondere, nec a rotunditate mensurae penitus immutatus. Hinc autem sucus elicitus oculorum passiones apprime sanat: itemque cum bibitur valde medetur his et qui aquosa rabie tenentur²⁾, et qui ex uva marina vehementer insaniant.³⁾ Huius enim lapidis sucum medicorum periti talibus tribuunt.

DE LAPIDE SMARAGDO.

15 Smaragdus, qui et prasinus, viridis est speciei. Est autem in eis quaedam differentia; aliquos enim Neronianos vocant, aliquos Domitianos; et Neronianus quidem lapis amarus¹⁾ est specie valde viridis, splendens ac vibrans: appellari vero Neronianum propter hanc causam referunt: quod imperatorem Ne-

rum gentem ignorasse videtur Gesnerus, quamobrem Epitomen a se editam emendare laborans in alienam sententiam infeliciter detorquet.

i) De incolis celeberrimae illius urbis haec accipe, quae cum in Aegypto olim fuerit potens armis, et maxima, et regionis Thebaidos metropolis, nunc

..... centum iacet obruta portis,

ut cum Iuvenale loquar, *Sat.* 15 v. 6. Dicta est non solum Thebe, sed etiam Diospolis: unde Plinius lib. V cap. 9: *Celebratur Diospolis magna, eadem Thebe, portarum centum nobilis fama.*

k) Epitome Gesneri: *Καὶ πινόμενος δὲ ἀντιπαθεῖ πρὸς ὑδρῶ- πιας* etc. *Epolus adversatur hydropi* etc.; verum Epitome illa, quae est apud Anastasium Sinaitam in *Quaestionibus* etc., habet *πρὸς τὰς ὑδρῶ- μανίας* etc.

l) Epitome quoque apud Gesnerum habet hic verbum *πικρὸς, amarus*. In margine Gesnerus apposuit *μικρὸς, parvus*, sed, ut ex hac nostra antiquissima versione constat, minus recte. Licet autem *πικρὸς* proprie de sapore dicatur, hic certe metaphoricè usurpatum videtur, quod factum saepe invenio apud Graecos, praecipue vero apud Iulium Pollucem in *Onomastico* etc. Inferius quoque *austerae* naturae smaragdum esse dicitur.

10 ronem putant oleo spano^m) viridiⁿ), vel liberirtino^o), alii vero

m) Primum suspicabar interpretem ignorasse, vocem Graecam *σπανός* Latine reddi *rarus, pretiosus*, postea tamen *Spano* pro *Hispano* scriptum esse sensi. Neque vero insolens hoc est, cum Graecos pariter et Latinos *Hispaniam* et *Hispanum* dixisse *Spaniam* et *Spanum* sexcentis probari possit exemplis; sic enim *Hispaniam* appellat non uno in loco vetus interpres Iuvenalis, et apud Nonium extat cap. 16: *Pullus color est, quem nunc spanum, vel nativum dicimus*. Quid? Hoc ipsum *Hispanum* oleum, de quo loqui videtur S. Epiphanius, saepe memorat Galenus, et semper *Σπάνον έλαιον* vocat. Itaque oleum *Hispanum* in pretio olim maxime fuit, et laudant etiam Plinius lib. XV cap. 2; Strabo lib. III, et Rutilius I *Itin.*, v. 150. *Geoponicorum* lib. IX c. 26. Damogerontis extat monitum de ratione conficiendi oleum illi simile. Romae autem illius mercatores peculiare collegium constituisse ex inscriptione in monte Aventino reperta, et a Reinesio descripta p. 460 conicitur, in qua:

NEGOTIATORES OLEARI EX BAETICA.

Porro etiam apud Gruterum p. 466 n. 7, occurrit inscriptio Romae posita cuidam

OLEARIO EX BAETICA.

Et in *App.* p. 1116 n. 1, ex ipsius Romae ruinis erutum hoc legitur epitaphium:

D M
L. MARIO
PHOEBO
VIATORI
TRIBVNICIO
DECVRIAE. MAIO
RIS. MERCATORI
OLEI. HISPANI. EX
PROVINCIA
BAETICA.

n) Suetonius in *Iul. Caesar.* cap. 53. oleum *viride* opponit *condito*, nempe, iuxta diversum pronuntiandi modum, *velusto*, aut *medicato*, non *puro*. Oleum viride dicebant Latini, quod ex immatura olea exprimebatur, docentibus Catone cap. 65, Columella cap. 50, Palladio lib. XI tit. 10, et Servio in v. 86 lib. II *Georgicorum*. Pro optimo oleo habebatur, unde oleum viride idem est ac oleum optimum. Graeci *ομφάκιον* dicebant. *Geoponicorum* lib. IX cap. 26 et 27. *έλαιον ομφάκιον, η̄ άλλως καλόν*.

o) *Liberirtinum* oleum nusquam alibi memoratum novi; et hinc quomodo emendarem sollicitus multa movi animo, utrum fortassis restituendum esset *Liburnico*; tale enim oleum, Istriatum quoque dictum, ut diserte docetur *Geoponicorum* lib. IX cap. 27. quod Istriae Liburnia adhaereret, Apicis vehementer laudat lib. I cap. 5. et cum Baetico certabat par, Plinio teste laudato superius loco. Porro cum eundem Plinium Africani olei laudatorem offenderim, et subierint ex Gruteri inscriptionibus p. 426.

dicunt amygdalino, alii susino^{p)} praecepisse montem rigare; alii vero nequaquam, sed aiunt Neronem, vel Domitianum oleum in vasis aenei nicenis^{q)} immittere, quod ex aeris ipsius aerugine per tempus viridesceret, et sic ex eo montem rigare: per-
 5. utramque suscipientem hoc oleum plus in viriditate atque perspicuitate florescere; alii vero minime, sed vocatum fuisse Neronem quemdam memorant antiquum artis pinariae^{r)} scientissimum, et in huiusmodi lapidum peritia valde callentem, qui adinvenit hanc smaragdi necessariam speciem, et ex ipso Nero-
 10 nianum primitus appellari. Eo vero modo, quo diximus de Neronianis, et de Domitianis advertendum est. Fuit enim Domitianus imperator post Vespasianum et fratrem suum Titum, qui vastavit^{s)} Hierosolyman. Amatores autem vanarum rerum ii

MERCATORES OLEARI AFRARI:

Libertinenses in Africa fuisse statim memini, nec fugiebat quandam Libertinorum gentem memorasse Suidam: sed tandem cum ex τὸ vel videretur vocem *Liberitino* esse positam tanquam synonymam, ut aiunt, voci *Spano*, nempe *Hispano*, nemo utrum *Liberitano* reponendum foret, anceps sui, celebris enim in Hispania extitit urbs nomine Illiberis, de qua Plinius lib. III cap. 3, *Illiberi, quod Liberini*. Deinde vero haud inscius librarium vitio saepe factum esse, ut litteram ultimam superioris verbi in principio sequentis mss. codices interdum repetant, praeterea videns interpretem non uno in loco Graeca non esse assecutum, corrigendum esse, quantum coniectura assequi licet, censebam: vel *Ibero*, in Graeco autem fuisse ἡ Ἰβήρ Ἰήν, quae ultima vox apud Graecos non raro solius ornamenti gratia adponitur.

p) Σούσινον dicitur oleum, seu mavis unguentum ex liliis confectum, cuius meminit passim Hippocrates, et alii etc.

q) Locus in primis mendosus. Epitome Gesneri habet, ἐν σκεύεσι βαλεῖν ἰκανοῖς, quod Iolas vertit in nulla vasa infudisse. Noster interpres, ni fallor, invenit νικανοῖς, littera ν, quae in superiori verbo βαλεῖν ultima est, duplicata, ut in mss. non raro evenit, et ignorans quomodo explicaret, vertit *Nicenis*. Itaque haud temere liceat corrigere: in vasa aenea multa, apta, capacia βαλεῖν infudisse, atque adeo infundere iussisse: hic enim βαλεῖν pro imperandi modo est, quod Graecis non insuetum.

r) Quenam est ars pinaria? Epitome Gesneri ita loquitur: Ἄλλοι δὲ φησι Νέρωνα τινα τεχνίτην τῶν παλαιῶν πιναροποιῶν εἶτον λιθοουργὸν ἐφευρεῖν τὸ ἀναγκαϊότατον τοῦ σμαραγδοῦ. Iolas Hierotarantinus in sua versione praetermittit omnino vocem πιναροποιῶν. Et profecto quidnam sibi vult? Cl. vir amicus meus restituebat, πιναροποιῶν, tabularum fabricatorum.

s) In cod. vastabat, ut puto pro vastabil, vastavit.

principes extiterunt, Nero scilicet atque Domitianus. Sunt et alii smaragdi, unus quidem in India¹⁾ nimis Neroniano consimilis: alter vero in Aethiopia, qui et in Phison flumine reperitur. Unde divina quoque Scriptura sermoni nostro congruit dicens: *Phison ipse est, qui circuit omnem terram Eiulat, . . . ibi invenitur lapis prasinus*¹⁾. Sed et carbunculum illic esse testatur. Hic autem Phison a Graecis quidem Indus fluvius dicitur; a barbaris vero et Evilaeis Barimanasi²⁾, ab Indis quoque et Bugeis³⁾ Ganges appellatur, pluresque Graecorum scriptores Gangem fluvium nomine isto cognominant⁴⁾, qui permanat universam terram Evilat. Eiulaeos autem dicunt interiores Indos. Circuit et Aethiopiam, quae vocatur Occidentalis atque magna Aethiopia, et hinc in Oceanum labitur⁵⁾: propter quod et car-

1) Gen. II, 12. Sequitur autem Epiphanius versionem LXX.

1) Epitome Gesneri habet: ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ.

2) Quid hoc monstri est? Indus fluvius a monte Paropamisio exoritur Plinio, Mela aliisque geographis testantibus. Sub hoc monte Paropamisadarum regio erat, seu mavis Parapamisadarum, aut Paropanisidarum: mons enim, unde regioni nomen, Paropamisus, et Parapamisus invenitur appellatus, necnon *Parapanisus*, et contracta voce *Parpanisus* a Dionysio v. 1097. Itaque cum interiores Indos sub Evilaeorum nomine intelligat Epiphanius, ni fallor, restituendum est *Evilaeis Paropamisi*, nempe Indis ad radices Paropamisi habitantibus.

3) Numquid *Buzaeis*? Gens huius nominis in Marmarica mediterranea degebat, Ptolemaeo teste.

4) Mirum minime est Epiphanium putasse Phison esse Gangem, etenim plerique veterum idipsum senserunt; sed plane mirum et insolens est Gangem fecisse unum eundemque fluvium cum Indo. Suspicerent sententiam ab interprete corruptam fuisse, sed suspicionem banc omnino diluit alter Epiphanii liber, nempe *Ancoratus*, ubi quoque §. 58. docetur Phison ab Indis et Aethiopicibus Gangem dici, a Graecis vero Indum. Porro Epiphanio turpius erravit Caesarius, qui *Dialogo* 3. resp. 144. non solum Gangem et Indum, sed Istrum quoque seu Danubium confundit dicens, Phison ab Indis et Aethiopicibus Gangem esse appellatum, Istrum et Indum a Graecis, ab Illyriis et Ripianis Danubium, a Gothis Donnautin.

5) Eadem in *Ancorato* occurrunt: *Hic ambit regionem Evilath maiorem videlicet ac minorem, quae est Elimaeorum provincia, ac magnam Aethiopiam penetrans ad austrum labitur, et intra Gades in ingentem Oceanum erumpit.* Dallaëus *De usu Patrum* p. 241. Petavii nota geographiam istam mirificam et absurdam dicens abutitur, veluti sua, ut S. Epiphanii auctoritatem minuat; at vero parum proficit haereticus, neque enim

bunculus lapis cursu fluminis huius attractus in locis proiicitur, quae sunt circa Libyam, ubi nominati superius Aethiopes commemorantur³). Aquilas autem interpretres in *Genesi* lapidem prasinum, neque prasinum interpretatus est, neque smaragdum, sed
 5 Hebraica interpretatione usus in superficie, et inveniens in Hebraeo nomen lapidis bodallin⁴), quod Septuaginta dixerunt *ibi invenitur lapis prasinus*. Aquila⁵) dixit *ibi invenitur bidellium*. Est autem bidellium⁶) quoddam unguentum, sive incensum, quod defertur ex India. Sunt autem differentiae smaragdi octo^c),
 10 quantum potuerunt singuli reperire; naturaque eius cum sit

nos in omnibus disciplinis claruisse volumus SS. Patres, sed tantummodo, quae ad fidem et mores spectant, cum ab eis summa consensione traduntur, et veneramur, et credimus. Ceterum auctor *Colloquii critici de sphalmat. rivorum in re litteraria illustrium*, p. 13, Epiphanium a Petavii et Dallaei criminatione defendere sibi suadet, aut legendo *Γαδέϊκων*, cuius nominis gentem ad ostium Gangis sitam pro certo habet, ubi Petavius legit *Γαδέϊκων*, aut interpretando *Γαδέϊκων* non *Gades* ut Petavius, sed *terminos*, aut potius *sepes*, inquit enim inter disruptas rupes Gangem in Oceanum intrare. Enimvero circa Gangis ostia populos fuisse *Gangaridas* dictos universa testatur antiquitas. *Gargaridas* vocat Dionysius Periegeta, *Gandaridas* Diodorus *Bibl.* lib. II cap. 37. Porro dicti sunt etiam *Gandarae*, *Gandararii*, *Gandri*. Vide Salmasium in *Solinum* etc. Secundum hanc notitiam intelligendum esse, aut saltem restituendum S. Epiphanii locum in *Ancorato* non dubito.

y) Quo modo Ganges Asiaticum flumen carbunculum proiicit ad loca circa Libyam? Quo modo circa Libyam commemorantur dici possunt Aethiopes illi, quos circumlabitur Asiaticum flumen Ganges? Aethiopia alia fuit in Asia, alia fuit in Africa: et haec fortassis divisio errandianseam Epiphanio praebuit: quod quidem eo quoque magis probabile fit, quia Africanam Aethiopiam in orientalem et occidentalem partiti sunt multi, ut Homerus *Odyss.* A v. 23; Plinius lib. V cap. 8, et Strabo lib. I, cum tamen alii Aethiopiam orientalem dixerint Asiaticam Aethiopiam. Vide Herodotum lib. VII cap. 70. Ceterum minus inconsciente loqui videtur S. Epiphanium in *Ancorato*, magnam Aethiopiam, quam propter Gangem ponit, pro Asiatica accipiens, minorem vero, quam Geon alluere scribit, pro Africana. Haec saltem minime inter se pugnant.

z) Nomen Hebraicum est בִּדְלָח *bedolach*.

a) Nota quod supra in mss. erat, *Aquilas*, ut religiose edidimus.

b) Sic cod. ms., sed verum nomen est *bdellium*. Est autem *bdellium* gummi genus, quod arbor nigra eodem nomine vocata exsudat. Vide Dioscoridem lib. I cap. 69; Plinium lib. XI cap. 9.

c) Plinius lib. XXXVII cap. 5, duodecim smaragdorum genera recenset.

• viridior et austera, tamen ii, qui sunt ex Aethiopia, vel India, hepatis, id est iecoris similitudinem referunt. Restat itaque iam nobis de monte illo, qui rigabatur aliquando vel a Nerone, sicut sermone vulgatum est, vel a Domitiano, in qua patria est situs, exponere. Est enim introrsus in mari Rubro, quod sic appellatur, in ipso gressu^{d)} regionis Indorum, quarum gentium differentiae quamplurimae sunt: olim quippe Indi in novem regna fuerant disparati, sicuti fama celebratum est^{e)}: id est Alabastrorum^{f)},

d) Fortassis interpres scripserat *ingressu*.

e) In summa Indicarum rerum ignoratione versabantur antiqui. Strabo lib. V diserte ait, omnes illos, qui de India scripserunt, pleraque mentitos esse, et lib. etiam XV de mendacibus Indiae rerum narrationibus queritur. Arrianus *Hist. Ind.* §. 7, Megasthenem centum duodeviginti populos in India statuisse referens admittit illi fidem, tum quod totam Indiam non peragraverit, tum quod omnes gentes Indiae commercia inter se non exercerent. Quae hic recitat Epiphanius unde acceperit, quis dicat? populos nominat tanquam olim in India praecipuos, quorum nulla apud ceteros mentio, aut saltem pro populis magni nominis non habentur. Porro etsi Megasthenes gentes centum duodeviginti in India statuentem carpat Arrianus, multas tamen fuisse fatetur. Quod si falsus etiam sit, eodem Arriano adnotante, Ctesias, qui non minorem reliqua Asia Indiam facit, tamen regionem vastissimam fuisse dubitari nequit, et ita plenam populo, ut Herodotus lib. III §. 94, Indos multitudine quascunque alias nationes superare affirmaverit. Itaque undenam novit S. Epiphanius in novem regna Indiam totam fuisse quondam divisam? Sed illud quoque animadvertendum maxime est, tam late Indiae nomine usos esse veteres, ut Indos dixerint quoscunque populos minus notos. Porro Aethiopiam praecipue eo designarunt, ut videre est apud lobum Ludolphum in Commentario ad suam *Hist. Aethiopicam*, p. 75 etc. Et quidem sic plane utitur hoc loci S. Epiphanius; indubium enim est Homeritas, Axumitas etc., populos Aethiopes fuisse. Vide lobum Ludolphum p. 65 etc. Demum animadvertas velim gentes, quas hic S. Epiphanius sub Indorum nomine recenset, alias in Africa esse, ut Alabastrum, Axumitae etc., alias in Asia, ut Homeritae etc.